CONTRATANTES: Estado de Santa Catarina, por meio da Fundação
de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina -
Fapesc e FLOWAYDESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.
CLÁUSULA SEGUNDA: Prorrogar a vigência deste Termo sub-
venção para 08 de dezembro de 2023. Florianpolis, 18 de maio
de 2023. Signatários:ssinam o presidente Fábio Wagner Pinto,
pela Fapesc e FLOWAY DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL
LTDA., neste ato representada pela Sra. Iara igia Franchi de
Barros Sobrinho Lermen

Cod. Mat.: 910630

FAPESC – FUNDAÇÃO DEAMPARO À PESQUISAE INOVAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA. EXTRATO DE ADITIVO –
ESPÉCIE: Primeiro Termoditivo ao Contrato n° 2022TR001156.
CONTRATANTES: Estado de Santa Catarina, por meio da Fun-
dação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa
Catarina - Fapesc e EFS Engenharia Elétrica TD. CLÁUSULA
SEGUNDA: Prorrogar a vigência deste Termo de Subvenção para
08 de dezembro de 2023. Florianpolis, 18 de maio de 2023. Sig-
natários:ssinam o presidente Fábio Wagner Pinto, pela FPESC
e EFS Engenharia Elétrica TD., neste ato representada pela
Sra. Franciéli ima de Sá Biasiolo.

Cod. Mat.: 910631

FAPESC – FUNDAÇÃO DEAMPARO À PESQUISAE INOVAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA. EXTRATO DE ADITIVO –
ESPÉCIE: Primeiro Termoditivo ao Contrato n° 2022TR001129.
CONTRATANTES: Estado de Santa Catarina, por meio da Fun-
dação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa
Catarina - Fapesc e Fernanda Ferreira Casagrande 00552XXX.
CLÁUSULA SEGUNDA: Prorrogar a vigência deste Termo de
Subvenção para 08 de dezembro de 2023. Florianpolis,18 de
maio de 2023. Signatários: ssinam o presidente Fábio Wagner
Pinto, pela FPESC, e Fernanda Ferreira Casagrande 00552XXX,
neste ato representada pela Sra. Fernanda Ferreira Casagrande.

Cod. Mat.: 910632

FAPESC – FUNDAÇÃO DEAMPARO À PESQUISAE INOVAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA. EXTRATO DE ADITIVO –
ESPÉCIE: Primeiro Termoditivo ao Contrato n° 2022TR001126.
CONTRATANTES: Estado de Santa Catarina, por meio da Fundação
de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina -
Fapesc e H2SA ENGENHARIA LTDA. CLÁUSULA SEGUNDA:
Prorrogar a vigência deste Termo subvenção para 08 de dezembro
de 2023. Florianpolis, 19 de maio de 2023. Signatários: Assinam
o presidente Fábio Wagner Pinto, pela Fapesc e H2SAENGENHA-
RIA LTDA, neste ato representada pela Sra. Ana Carla da Silva.

Cod. Mat.: 910664

FAPESC – FUNDAÇÃO DEAMPARO À PESQUISAE INOVAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA. EXTRATO DE ADITIVO –
ESPÉCIE: Primeiro Termoditivo ao Contrato n° 2022TR001132.
CONTRATANTES: Estado de Santa Catarina, por meio da Fundação
de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina -
Fapesc e VEGY BORTóRIO IDUSTRIDE PESQUIS
E DESENVOLVIMENTO LTDA. CLÁUSULASEGUNDA: Prorrogar
a vigência deste Termo de Subvenção para 08 de dezembro de
2023. Florianpolis,18 de maio de 2023. Signatários: Assinam o
presidente Fábio Wagner Pinto, pela FPESC, e VEGY BO-
RTóRIO IDUSTRI DE PESQUIS E DESEVOVIETO
LTDA, neste ato representada pela Sra. Tania de Lima Pacheco
Pessatti.

Cod. Mat.: 910693

FAPESC – FUNDAÇÃO DEAMPARO À PESQUISAE INOVAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA. EXTRATO DE ADITIVO –
ESPÉCIE: Primeiro Termoditivo ao Contrato n° 2022TR001136.
CONTRATANTES: Estado de Santa Catarina, por meio da Fun-
dação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa
Catarina - Fapesc e FÉGUI DESEVOVIETO PESSO.
CLÁUSULA SEGUNDA: Prorrogar a vigência deste Termo de
Subvenção para 08 de dezembro de 2023. Florianpolis, 19 de
maio de 2023. Signatários: ssinam o presidente Fábio Wagner
Pinto, pela FPESC e FÉGUI DESEVOVIETO PESSO,
neste ato representada pela Sra. JOICE RUWER VALAR.

Cod. Mat.: 910701

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO
ESTADO DE SANTACATARINA – FAPESC, através da sua Presi-
dência, torna público o resultado da análise de mérito da Chamada
Pública FPESC º 31/2021 – PROGR IOVTETO E
FUXO COTÍUO. relação encontra-se disponível, na íntegra,
no site desta Fundação, através do endereço www.apesc.sc.gov.
br/. Florianpolis, 22 de maio de 2023. Fábio Wagner Pinto, Pre-
sidente da FPESC.

Cod. Mat.: 910718

FAPESC – FUNDAÇÃO DEAMPARO À PESQUISAE INOVAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA. EXTRATO DE ADITIVO –
ESPÉCIE: Primeiro Termoditivo ao Contrato n° 2022TR001141.
CONTRATANTES: Estado de Santa Catarina, por meio da Fundação
de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina -
Fapesc e Francihellen Querino Canto 0921429XXX. CLÁUSULA
SEGUNDA: Prorrogar a vigência deste Termo subvenção para 08
de dezembro de 2023. Florianpolis, 19 de maio de 2023. Signa-
tários: ssinam o presidente Fábio Wagner Pinto, pela Fapesc e
Francihellen Querino Canto 0921429XXX, neste ato representada
pela Sra. Francihellen Querino Canto.

Cod. Mat.: 910720

FAPESC – FUNDAÇÃO DEAMPARO À PESQUISAE INOVAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA. EXTRATO DE ADITIVO –
ESPÉCIE: Primeiro Termo ditivo ao Contrato n° 2022TR001117.
Contratantes: estado de Santa Catarina, por meio da Fundação
de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina
- FPESC e CIBI SI IETOS PETS TD. CLÁUSULA
SEGUNDA: Prorrogar a vigência deste Termo subvenção para 08
de dezembro de 2023. Florianpolis, 19 de maio de 2023. Signa-
tários: ssinam o presidente Fábio Wagner Pinto, pela FPESC,
e CIBI SANI ALIMENTOS PETS LTDA., neste ato representada
pela Sra. Sheila Baroncello.

Cod. Mat.: 910721

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE
Portaria nº 028/2023-FESPORTE, 16 de maio de 2023.

O PRESIDETE D FUDÇÃO CTRIESE DE
ESPORTE, no uso de suas atribuições legais de competência de-
legada descrita no artigo 1º, § 1º, inciso II, do Decreto nº 348, de
13 de novembro de 2019 e considerando o disposto no Art. 67, da
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

rt.1º DESIGR o servidor DERE DE OIVEIR FIHO,
proessor, matrícula 311.232-2-02 como Fiscal deta e o servidor
SUELEN DUARTE GUIMARÃES GARCIA, Assistente de Gabinete,
matrícula nº 0952.856-3-01 como Gestor deAta, daAta de Registro
de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico SEA nº 0172022, que
tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual
contratação, conforme demanda, de empresa para prestação de
serviços de transmissões ao vivo e produção de conteúdo digital
para eventos do calendário ocial da Fundação Catarinense
de Esporte.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUO DRÉ JUKOSKI D SIV
Presidente

Cod. Mat.: 910811

Extrato de Acordo de Cooperação Técnica nº 8008/2022 cele-
brado entre a UDESC e a Fundação Catarinense de Educação
Especial – FCEE. Processo SGPe UDESC 56203/2022.OBJETO:
O objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica é regular as
condições de realização de Estágios Curriculares Obrigatórios para
acadêmicos da UDESC/CEFID, nas dependências da ISTITUIÇÃO
CONCEDENTE, nos termos da Lei n. 11788/2008. VIGÊNCIA: O
presentecordo de Cooperação Técnica é rmado a partir da data
da assinatura, tendo sua vigência contada a partir da data de sua
publicação no DOE, até a data máxima de 31 de dezembro de
2027. DATA: 15 de maio de 2023. Assinam: Dilmar Baretta, pela
UDESC, e Jeane Rauh Probst eite, pela FCEE.

Cod. Mat.: 910657

FUDÇÃO UIVERSIDDE DO ESTDO DE ST CTRI-
NA – UDESC/CEAD
AVISO DE PAGAMENTO Nº 068/2023. Objeto: Pagamento de 4,5
diárias para a colaboradora eventual, professora formadora UAB
do curso de Pedagogia a Distância para realização de atividades
presenciais de estágio curricular supervisionado trajeto Florian-
polis – Blumenau - Indaial – Florianpolis com saída em 22/05
às 8h e retorno em 26/05/2023 às 18h. Recursos do Convênio
CAPES UAB PED/BIO 905106/2020 - SICONV/OBTV - Vigência
23/12/2025. Valor total: R$ 1.354,05. Fornecedor: Ana Waley

Mendonça. Fundamentação: Não aplicável a Lei 8.666/93. SGPE
UDESC nº 19143/2023. Florianópolis, 17 de maio de 2023. Vera
Márcia Marques Santos – Diretora Geral CEAD/UDESC.

Cod. Mat.: 910678

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Extrato de Acordo de Cooperação, celebrado entre a UDESC e o
Conselho Municipal da Cidade de Lichinga, do Moçambique.
SGPe: 12887/2023. Objeto: Estabelecimento de mutuo de coo-
peração nas áreas de ensino, pesquisa e extensão, rmado entre
UDESC e o município de Lichinga. Vigência: 28/03/2026

Cod. Mat.: 910695

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
CHAMADAPÚBLICANº 001/2022 – PROJETOS DE PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO. A CELESC informa que o resultado da
avaliação das propostas de projetos apresentadas para os desaos
003 a 010 da Chamada Pública P&D CELESC nº 001/2022 está
disponível em https://ped.celesc.com.br/noticias/chamada-publi-
ca-001-2022

Cod. Mat.: 910764

RELATÓRIO DE DIÁRIAS N° 04
O Diretor presidente da SC Participações e Parcerias S.A. – SC
Par, no uso de suas atribuições, comunica o pagamento de diárias
do mês ABRIL/2023.

Data Mat Beneciário Valor Qtde. Mt

29.03.23 37-0
Geancarlo
Stein

200,00 1,0 RS

30.03.23 40-0
Jeerson a-

chado
400,00 1,0 RS

30.03.23 144-9
Marcos S.
Sabino

390,40 1,0 RS

04-
05.04..23

267-4
Alexandre A.
Salum Jr.

600,00 1,0 RS

04.04.23 40-0
Jeerson a-

chado
400,00 1,0 RS

11.04.23 37-0
Geancarlo
Stein

200,00 1,0 RS

18.04.23 65-5
Gerson L.
Schwerdt

750,00 1,0 RS

19.04.23 37-0
Geancarlo
Stein

200,00 1,0 RS

TOTAL 3.140,40

Florianpolis, 18 de maio de 2023.
lexandre min Salum Júnior
Legenda de Motivos
RS – Reunião de Serviço, CD – Complemento de Diárias, RA –
Repres. Autoridades, AU – Auditoria, MD – Mont./Desm. Stands,
J –udiência Judicial, PE – Participação Eventos, O – Outros
Motivos, OE –Operações especiais, CS – Cursos/Sem./Outros.

Cod. Mat.: 910551

PORTARIA nº 413 de 18/05/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o disposto no art.
106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741, de 12 de
junho de 2019 e considerando o art. 3º da Lei Complementar nº
260, de 22 de janeiro de 2004, RESOLVE tornar pública a relação
dos classicados no Processo Seletivo Simplicado nº 005/2023/
SES, nos cargos de Fisioterapeuta, Fonoaudilogo,édico e Téc-
nico em Radiologia e Imagem, para atuar na Maternidade Dona
Catarina Kuss, na cidade deara, conorme distribuição de vagas
apresentada no item 2 do Edital do Processo Seletivo.

22.05.2023 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.023 PÁGINA 19